Requerimento Nº______/2014
(Do Senhor Zé Geraldo)

Solicita Audiência Pública da

Comissão da Integração Nacional

Desenvolvimento Regional e

Amazônia para tratar sobre questões

referentes ao Projeto Jari, município

de Almeirim–Pará.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

que a Comissão da Integração Nacional Desenvolvimento Regional e Amazônia realize

Audiência Pública para tratar questões referentes ao Projeto Jari, município de

Almeirim, Pará.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos a Empresa entrou em dificuldades para desenvolver o Projeto

Jari, gerando prejuízos ao município de Almeirim, além de continuar explorando os

recursos naturais, como por exemplo: a madeira. Segundo a opinião dos moradores,

trata-se de madeiras que são extraídas fora dos planos de manejo em áreas que são

reivindicadas há anos pelas comunidades tradicionais. Esta situação se configura,

atualmente, como o maior conflito fundiário do oeste do Pará.

Vale ressaltar que a Empresa continua extraindo madeira de Planos de Manejo e

há realidade conflituosa entre as mais de mil famílias que moram nessas terras. A

maioria das famílias residentes na localidade é das comunidades tradicionais e não

possui direito a legalidade da propriedade.

Nesse cenário de conflito permanente, as famílias não conseguem ter a

legalização das terras, e consequentemente não conseguem receber os creditos e os

Programas para seu desenvolvimento econômico e social, gerando atraso econômico

para o município.

Para participar da Audiência, convidamos: IBAMA; SEMA; ITERPA; MP

Federal;MP Estadual; Empresa Jari; representantes das  comunidades envolvidas;

Prefeito de Almeirim e Presidente da Câmara do município.

Sala das Sessões,         de             de 2014.

Deputado Zé Geraldo (PT/PA)